
ORIGINALE fascicolo / / 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

in sostituzione del Consiglio Metropolitano 

N. 4 6 del Z ~ / ~ ? / D L  

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs 19 agosto 2016 n. 175, 
come modificato dal D.lgs 16 giugno 2017 n. 100. 

L'anno duemilaventi, il giorno €N T i 7 0 k del mese di \l (6 iy h 1) (' 
in Palermo, il Commissapio Straordinario della Città Metropolitana di Palermo con le funzioni 
di Consiglio Metropolitano, Dott. Salvatore Currao, giusta Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n. 543/Gab. del 29/05/2020, con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa 
Antonina Marascia; 

Vista la proposta di deliberazione redatta dalla Direzione Ragioneria Generale - prot. n. 0078992 
del 2 l/ 12/2020; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto 
in relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti 
ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239 del T.U.E.L.; 

Vista la legge n, 142/90 così come reegita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; . . h 

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DELIBERA 

1. Approvare la proposta di deliberazione redatta dalla Direzione Ragioneria Generale - 
prot. n. 0078992 del 21/12/2020 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 



2. Demandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del 
presente atto. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Fatto e sottoscritto. 
A 

V 

INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente in pubblicazione all'Albo O n  Line della Città 

Metropolitana a far data dal 

I / 

I1 Vice Segretario G 
Palermo, lì 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il @l12 /%&-Q 

I L 

W ~ t t o  dichiarato immediatamente esecutivo in sede hi appCovazione dalltOrgano deliberante. 

t 

( ) Atto divenuto esecutivo in seguito al decorso di giorni dieci dalla data di inizio della 
pubblicazione alllAlbo on line di questo Ente, come sopra certificato. 

I 

Palermo, lì a3 ~%iqdD 
\I 

L 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 1 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo On Line della Città 

Metropolitana, ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro la stessa, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì I1 Vice Segretario Generale o suo delegato 



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 
Tesoro e Controllo Partecipate 

Proposta di deliberazione al Commissario Straordinario 
in sostituzione del Consiglio Metropolitano 

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto 2016 n.175, 

come modificato dal D.lgs 16.06.2017 n.lOO. 

VISTO il decreto 175/2016 (Testo Unico Società partecipate ) ed il decreto legislativo n. 
100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 27 giugno 2017 (pubblicazione sulla G.U. n. 147 del 
26 giugno 2017) con il quale sono state apportate disposizioni integrative e correttive; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 4 comma 1 del predetto Testo Unico, le Pubbliche 
Amministrazioni, compresi i Comuni, non possono mantenere direttamente o indirettamente, 
partecipazioni anche minoritarie, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 
servizi non strettamente necessarie per il perseguimento dei propri fini istituzionali; 

RICHIAMATO il piano di Revisione straordinaria delle partecipate adottato dalla Città 
Metropolitana di Palermo ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016 con deliberazione del 
Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 22/09/17; 

DATO ATTO che: 

ai sensi dell'art. 26 C. 11, alla razionalizzazione periodica di cui all'articolo 20 si è 
proceduto a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017"; 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n.42 del 21 dicembre 2018 è stata, 
pertanto, approvata la Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, 
D.lgs.19 agosto 2016 n. 175; 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n.136 .del 23 dicembre 2019 è 
stata quindi approvata la Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, 
D.lgs.19 agosto 2016 n.175, come modificato dal D.lgs 16.06.2017 n.lOO. 

RILEVATO che per effetto dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016, la Città Metropolitana, entro 
il 31 dicembre di ciascun anno, deve provvedere ad effettuare, con proprio provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 



liquidazione o cessione; -. 
d 

CONSIDERATO che occorre procedere alla razionalizzazione periodica di cui allYart.20 
c.1 del D.Lgs. 175/2016 con riferimento alla situazione al 31 Dicembre 2019; 

RICHIAMATO quanto previsto dal comma 2 dell'articolo 20 che disciplina le ipotesi in 
cui l'ente deve provvedere ad azioni di razionalizzazione ed in particolare il comma prevede: 

"2. I piani di  razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica 
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in  sede di analisi di cui al comma 1, 
le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in  alcuna delle categorie di  cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di  dipendenti o abbiano un  numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti; 
C) partecipazioni i n  società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito u n  fatturato medio non 

superiore a u n  milione di euro; (Nelle more di applicazione della soglia di  £ lML, il valore di  
fatturato medio applicabile per i trienni antecedenti a quello 2017-2019 ai sensi del comma 12- 
quinquies dell'art. 26 è pari a £ 500.000,OO); 

e) partecipazioni in  società diverse da quelle costituite per la gestione di  un  servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un  risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

jl necessità di contenimento dei costi di  funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di  società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. ': 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico sulle società partecipate devono 
essere applicate avendo riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni 
pubbliche, tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché di razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che la razionalizzazione periodica delle partecipazioni costituisce 
adempimento obbligatorio, il cui esito, anche se negativo deve essere comunicato alla Sezione 
della Corte dei Conti competente, nonché alla struttura competente del MEF ai sensi dell'art. 
24 comma l e  3; 

CONSIDERATO che nell'ambito delle precedenti ricognizioni, sono state mantenute le 
partecipazioni per le quali, a vario titolo è consentito il mantenimento; 

Con nota prot. 94830 del 28.11.2019 è stato richiesto alle Direzioni competenti di produrre 
una Relazione tecnica a supporto dell'adempimento in oggetto; 

PRESO ATTO delle risultanze in ordine all'istruttoria esplicitate nella Relazione tecnica 
Allegato A dellYUfficio proponente ; 

RAVVISATO che l'esito della ricognizione effettuata non individua ulteriori 
partecipazioni da alienare come risultante nell'allegato A alla presente proposta, dettagliato per 
ciascuna partecipazione detenute, stante che nessuna intenzione in tal senso è stata manifestata 
dalle Direzioni competenti interpellate; 

DATO ATTO, pertanto, che non sussistono i presupposti per la predisposizione di un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 

CONSIDERATE le motivazioni addotte, in ordine alle partecipazioni detenute dallYEnte ai 
fini del loro mantenimento, espresse nella predetta Relazione Tecnica; 

RITENUTO di dovere confermare il mantenimento delle sotto elencate società partecipate 
per le motivazioni esposte nella Relazione Tecnica allegata al presente atto: 



1. Palermo Energia s.p.a 

2. Gesap s.p.a 

3. Consorzio di Gestione dell'Area Marina Protetta " Capo Gallo - Isola delle Femmine"; 

4. Fondazione S.Elia; 

5. SRR Palermo Provincia EST 

6. SRR Palermo Provincia OVEST 

7. SRR Area Metropolitana 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.A del A# * i z - h l a o n  il quale è stata 
approvata la proposta di Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto 
n.175, come modificato dal D.lgs 16.06.2017 n.100, demandando al Commissario Straordinario in 
sostituzione del Consiglio Metropolitano l'adempimento definitivo; 

VISTO: 
la legge 142/90 così come recepita dalla legge Regionale 48/91 e ss.mm.ii 
il Decreto legislativo 267/00 e ss.mm.ii; 
la L.R 15 del 04.08.2015 e ss.mm. ii; 
laL.R.n.7/2019 
il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, 
n. 100 
la L. 190/2014; 

Si propone al Commissario Straordinario con le funzioni di Consiglio Metropolitano che 

DELIBERI 

1. approvare la proposta di ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dalla Città 
Metropolitana di Palermo al 3 1/12/19 individuandole come da documento "Allegato A" 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. trasmettere la presente Deliberazione a tutte le società partecipate dalla Città 
Metropolitana di Palermo; 

3. comunicare l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell' art. 24 
C. 1 e 3 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. ; 

4. inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti; 

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.4 
del D.lgs n. 267/2000 

Palermo lì 24.4~. ' ~ 0 ~  

I1 fu ionario 

Do 

Si allega: kmm0 I1 Responsabile della P . 0  

All. A Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto 2016 n.175, come 

modificato dal D.lgs 16.06.2017 n.lOO. Relazione Tecnica 



Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente parere di regolarità contabile: 

Per i motivi di seguito riportati: 

................................................................................................................................. 

............................ ................... 

, 

- ai$$ - i i* . b 

+, i j r  ' PARERE DI m~~i%-mÀ TECNICA a - i L * "; .;' r , / a  > , 

Ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si 
esprime il seguente parere di regolarità tecnica sul presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa e della sua conformità aila vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, aatutaria e 
regolamentare: 

[ ] N O N  FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito riportati: 
................................................................................................................................................................................................. 
...................................................................................................................................................................................................... 

Si attesta, ai sensi dell'art. 183, cornma 8, il preventivo accertamento della compatibilità del gramma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi C cassa. 

Addì ..e.k.!.?k@zP 

6" 



ORIGINALE 
fascicolo / / 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

N. A82 del ~ I ~ I ) & I & O Z Q  

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs 19 agosto 2016, n. 175 
come modificato dal D.lgs 16 giugno 2017, n. 100. 

I 
L'anno duemilaventi, il giorno bi(?(fib~ del mese di b i e~hbkf  
in Palermo, il Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, Prof. Leoluca 
Orlando, 

Vista la proposta di decreto redatta dalla Direzione Ragioneria Generale prot. n. 0078235 del 
17/12/2020; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto 
in relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti 
ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n, 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DECRETA 

1. Approvare la proposta redatta dalla Direzione Ragioneria Generale prot. n. 0078235 del 
17/12/2020 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di demandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del 
presente atto. l 

Fatto e sottoscritto. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all'Albo O n  Line della Città Metropolitana, 

ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

Il Vice Segretario Generale o suo delegato 



DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 
Tesoro e Controllo Partecipate 

Proposta di decreto sindacale 

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto 2016 n.175, 

come modificato dal D.lgs 16.06.2017 n. 100 

VISTO il decreto 17512016 (Testo Unico Società partecipate ) ed il decreto legislativo n. 
100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 27 giugno 2017 (pubblicazione sulla G.U. n. 147 del 
26 giugno 2017) con il quale sono state apportate disposizioni integrative e correttive; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 4 comma 1 del predetto Testo Unico, le Pubbliche 1 

Amministrazioni, compresi i Comuni, non possono mantenere direttamente o indirettamente, 
partecipazioni anche minoritarie, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 

l 

servizi non strettamente necessarie per il perseguimento dei propri fini istituzionali; l 

RICHIAMATO il piano di Revisione straordinaria delle partecipate già adottato dalla Città 
Metropolitana di Palermo ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016 con deliberazione del 
Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 22/09/17; 

DATO ATTO che: 

ai sensi dell'art. 26 C. 11, alla razionalizzazione periodica di cui all'articolo 20, si è 
proceduto a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017"; 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n.42 del 21 dicembre 2018 è stata, 
pertanto, approvata la Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 
agosto 2016 n. 175; 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n.136 del 23 dicembre 2019 è stata 
quindi approvata la Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto 
2016 n.175, come modificato dal D.lgs 16.06.2017 n.100. 

RILEVATO che per effetto dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016, la Città Metropolitana, entro 
il 31 dicembre di ciascun anno, deve provvedere ad effettuare, con proprio provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione.; 



CONSIDERATO che occorre procedere alla razionalizzazione periodica di cui all'art.20 
c.1 del D.Lgs. 175/2016 con riferimento alla situazione al 31 Dicembre 2019; 

RICHIAMATO quanto previsto dal comma 2 dell'articolo 20 che disciplina le ipotesi in 
cui l'ente deve provvedere ad azioni di razionalizzazione, ed in particolare il comma prevede: 

% I piani di razionalizzazione, cowedati di un'apposita relazione tecnica, con spec$ca 
indicazione di modalità e tempi di attuuzione, sono adottati ove, in  sede di analisi di cui al c o m m  1, 
le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni socktarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui allhrticolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un  numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti; 

C) partecipazioni in socierà che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre socierà 
partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiuno conseguito un  fatturato media non 
superiore a un  milione di euro; (Nelle more di applicazione della soglia di € IML, il valore di 
fatturato medio applicabile per i trienni antecedenti a quello 2017-2019 ai sensi del comma 12- 
quinquies dellJar& 26 è pari a € 500.000,OO); 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un  risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

j,l necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. "; 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico sulle società partecipate devono 
essere applicate avendo riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni 
pubbliche, tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché di razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che la razionalizzazione periodica delle partecipazioni costituisce 
adempimento obbligatorio, il cui esito, anche se negativo deve essere comunicato alla Sezione 
della Corte dei Conti competente, nonché alla struttura competente del MEF ai sensi dell'art. 
24 comma l e  3; 

CO1VSIDERATO che nell'ambito delle precedenti ricognizioni, sono state mantenute le 
partecipazioni per le quali, a vario titolo è consentito il mantenimento; 

Con nota prot. 74280 del 04.12.2020 è stato richiesto alle Direzioni competenti di 
una Relazione tecnica a supporto dell'adempimento in oggetto; 

PRESO ATTO delle risultanze in ordine all'istruttoria esplicitate nella Relazione tecnica 
All. A delufficio proponente; 

RAVVISATO che l'esito della ricognizione effettuata non individua ulteriori 
partecipazioni da alienare come risultante nell'allegato A alla presente proposta, dettagliato per 
ciascuna partecipazione detenuta, stante che nessuna intenzione in tal senso è .stata manifestata 
dalle Direzioni competenti interpellate; 

DATO ATTO, pertanto, che non sussistono i presupposti per la predisposizione di un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 

CONSIDERATE le motivazioni addotte, in ordine alle partecipazioni detenute dall'Ente ai 
fini del loro mantenimento, espresse nella predetta Relazione Tecnica; 



RITENUTO di dovere confermare il mantenimento delle sotto elencate società partecipate 
per le motivazioni esposte nella Relazione Tecnica allegata al presente atto: 

1. Palermo Energia s.p.a 

2. Gesap s.p.a 

3. Consorzio di Gestione dell'Area Marina Protetta " Capo Gallo - Isola delle Femmine"; 

4. Fondazione S.Elia; 

5. SRR Palermo Provincia EST 

6. SRR Palermo Provincia OVEST 

7. SRR Area Metropolitana 

Si propone al Sindaco Metropolitano che 

DECRETI 

1. di approvare la proposta di ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dalla Città 
Metropolitana di Palermo al 31/12/19 individuandole come da documento "Allegato A" 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. sottoporre la presente proposta di ricognizione delle partecipazioni possedute 
all'approvazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio, previa 
acquisizione del parere dei Revisori dei Conti. 

Palermo lì, A?-. (2 -29 2 s  

I1 funzionario 

Il Responsabile della P . 0  

Rag. 

Si allega: 

1. All. A - Relazione Tecnica - 



PARERE DI REGOLAREA' TECNICA 

Ai sensi deli'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si 
esprime il seguente parere di regolarità tecnica sul presente prowedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare: 

p4 FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito riportati: 

Addì f ?:!.L.\i?p 20 

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente parere di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE 
NON FAVOREVOLE K 

[ ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente. 

Per i motivi di seguito riportati: 

... 

Addì 

............ 

/ 
Visto: 

I1 Segretario Generale 

addì..A.&l?z xULJ 

i ./ 



Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto 2016 n.175, come 

modificato dal D.lgs 16.06.2017 n.lOO. 

RELAZIONE TECNICA 



ALL. A 

1 RELAZIONE TECNICA 

Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.lgs.19 agosto n.175, come modificato 

dal D.lgs 16.06.2017 n.lOO. 

1. INTRODUZIONE 

L'art. 20 contenuto nel D.Lgs. 175/2016 "Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica" (TUSP) ripropone con una scadenza annuale l'adempimento della 

((revisione periodica delle partecipazioni» e richiede, alle pubbliche amministrazioni di effettuare, 

entro il 31 dicembre, con proprio provvedimento, un'analisi dellyassetto complessivo delle società 

in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di 

cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 

Allo stato attuale la composizione del portafoglio partecipazioni detenute dall'Ente, a 

seguito della Ricognizione approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario in 

sostituzione del Consiglio Metropolitano 11.15 del 3 1 luglio 2015, della Revisiona Straordinaria, ai 

sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016, approvata con deliberazione del Commissario Straordinario 

n. 22 del 20/09/2017, e confermata nella "Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art. 20, 

D.lgs.19 agosto 2016 n. 175", approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario in 

sostituzione del Consiglio n. 42 del 21 dicembre 2018, e n. 136 del 23.12.2019, è riportata 

nell'allegata tabella A. 



2. Ricognizione delle Partecipazioni Societarie possedute direttamente o indirettamente -> 

Di seguito si elencano tutte le società partecipate mantenute direttamente e indirettamente a 
seguito della presente ricognizione. 

Palermo Energia S.p.A. 100,00°/~ Mantenimento diretta 
1 

GES.A.P. S.P.A. 

Fondazione Sant'Elia 

diretta 
Consorzio di Gestione delllArea 
Marina Protetta di Capo Gallo ed 
Isola delle Femmine 

Società per la Regolamentazione 
del Servizio di Gestione Rifiuti 
Palermo Area Metropolitana . 
Società Consortile per Azioni - in 
sigla " S.R.R. Palermo Area 

diretta 

41,3337% 

100% 

I Metrooolitana S.C.P.A." I 1 1 1 

40% 

5,OO0/o 

Mantenimento 

Mantenimento 

Mantenimento 

Mantenimento 
ex lege 

S.R.R. Palermo Provincia Est - 1 

diretta 
diretta 

Società per la Regolamentazione 
del Servizio di Gestione Rifiuti 
Palermo Provincia Est - Società 
Consortile per Azioni - in sigla " 

S.C.P.A." 
Società per la Regolamentazione 
del Servizio di Gestione Rifiuti 

5,00% 

S.R.R. Palermo Provincia Ovest - 

S.C.P.A." 

Palermo Provincia Ovest -Società 
Consortile per Azioni - in sigla " 

diretta 

Mantenimento 
ex lege 

5,OO0/o 
Mantenimento 

ex lege 

diretta 

3. Informazioni di dettaglio sulle Partecipazioni mantenute 

G H  Palermo S.p.A 

Società Controllata 

PALERMO ENERGIA S.P.A. La società Palermo Energia S.p.A. è interamente partecipata dalla 

Città Metropolitana di Palermo e gestisce, mediante affidamento in house providing, servizi 

strumentali alle finalità dell'Ente. La Società risponde ai principi comunitari di esclusività del 

rapporto contrattuale con il socio proprietario e su di essa l'Ente esercita il controllo analogo ed i 

2 0% 8,27% 



r controlli di cui all'art. 147-quater del D.Lgs. 267/00, come introdotto dall'art. 3 del D.L. n. 

- 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

I1 Piano operativo di Razionalizzazione delle Società e delle Partecipazioni societarie dell'Ente, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 11.15 del 31.07.2015, ha disposto il 

mantenimento della partecipazione perseguendo il contenimento dei costi di funzionamento 

secondo il criterio di cui alla lettera e) del comma 611 art. 1 della legge 190 /2014. 

I1 Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio con atto n.22 del 22.09.2017 

nell'ambito della Revisione straordinaria delle partecipazione ai sensi dell'art. 24 del 

Dlgs.175/2016, e con successivi atti n. 42 del 21.12.2018 e n. 136 del 23.12.2019 nell'ambito della 

Ricognizione periodica delle partecipazioni ex art.20 D.lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal 

Decreto Legislativo 16.06. 2017,n.100, ha confermato il mantenimento di detta partecipazione. 

In data 16.02.2018 è stata attivata la proceduta per l'iscrizione dell'ente nell'Elenco, istituito presso 

l'ANAC, delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 

50/2016. 

In data 06.11.2019 1'ANAC ha attivato l'istruttoria e con Deliberazione di Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione n. 310 del 01 aprile 2020, pubblicata nel sito, la Città Metropolitana di 

Palermo è stata iscritta nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in ragione degli affidamenti in house, 

I servizi che la società espleta per l'Ente sono i seguenti : 

1. Servizi tecnici- diagnosi energetica e certificazione APE degli immobili di proprietà della 

Città metropolitana di Palermo; 

2. Manutenzione ordinaria Impianti Elettrici 

3. Servizi tecnici, manutenzione ordinaria'gestione amministrativa e fiscale degli impianti 

fotovoltaici inferiori e superiori a 20 Kwp di proprietà dell'Ente Città Metropolitana di 

Palermo. 

4. Servizi tecnico e informatico a supporto della Tosap (tassa per l'occupazione di spazi e aree 

pubbliche). 

5. Attività istituzionale di accertamento ed ispezione impianti termici 

6. Servizio di pulizia delle strade della Città metropolitana di Palermo Cantoneria 

7. Servizio di verifica, manutenzione ordinaria e Logistica ed inventario beni mobili ed 

immobili dell'Ente 

8. Servizio di pulizia L ,  . . h. 
, ' 

L'affidamento dei predetti servizi è effettuato con apposita Convenzione. , L  $\ 



La società Palermo Energia svolge servizi strumentali ed attività di cui all'art. 4 del D.Lgs. 175/16 p 

indispensabili alle funzioni istituzionali dell'Ente e consente maggiore flessibilità nell'impiego delle 

risorse umane rispetto ad un appalto di servizio con il ricorso al mercato 

La società ha rispettato i1 principio del pareggio di bilancio mediante il controllo dei costi, 

realizzando risultati di esercizio positivi, ha un numero di amministratori inferiori al numero dei 

dipendenti e non espleta attività analoghe o similari a quelle espletate da altre società partecipate. 

Già negli esercizi precedenti la società, su indicazione dell'ente controllante, ha posto in essere 

interventi di tagli alle spese attraverso la riduzione del compenso degli amministratori, di tagli di 

tutte le consulenze aziendali, dei costi di gestione automezzi, dei costi telefonici e dei costi di 

funzionamento degli uffici. 

Nell'ultimo triennio la Società ha conseguito un fatturato medio pari ad C 5.568.928,33 pertanto ai 

sensi dell'art. 26 comma 12 quinquies del T.U.S.P. l'Ente non è tenuto ad adottare ulteriori misure 

di razionalizzazione. 

I Codice Fiscale 

I Denominazione Palermo Energia S.p.A 

Anno di costituzione della società 

Forma giuridica 

Tipo di fondazione 

1997 -- 
Società per azioni 

- 

/ Altra forma giuridica I 
/ Stato della società - -- 

Anno di inizio della procedura'1' 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2' 

~ - 

Attiva 

I Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 1 regolamentati e T lo ! 
Stato -- 
Provincia 

Comune 
- 
CAP 

Indirizzo 

Italia 
P- - 

Palermo 

Palermo 

90134 

- 

Via Maqueda 100 



/ Telefono 

FAX 

Email 

I Attività 3 ( ~.43.21.02 

info@palermoenergiaspa.it 

Attività 1 

I Peso indicativo dell'attività % 1 15 1 

~ . 8 1 . 2 1  

F.43.21.01 

Peso indicativo dell'attività % 25 

Società in  house 

Attività 4 

Peso indicativo dell'attività % 

I Deliberazione di quotazione di  azioni I 

~.43.22.01 

IO 

i n  mercati regolamentati nei termini 
e con le modalità di cui all'art. 26, C. 

4 

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 

Società a partecipazione pubblica di 
no 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 

1 attività svolte in reeime di mercato I 1 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, C. 9) 

no .. 

, . 
.,,; .?S. , 

I,. :I - -. . . '.+,. . . 

:. \ 
3 



dell'art. 4 con prowedimento del 
Presidente della Regione o delle 

Società esclusa dall'applicazione 

1 Prov. Autonome (art. 4, C. 9) 1 1 

I 

Compenso dei componenti 

Numero medio di dipendenti 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

dell'organo di amministrazione 

133 

1 

1 Numero dei componenti 
I dell'organo di controllo 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo ( Collegio 

I sindacale + Revisore legale +O.d.v) 

I Approvazione bilancio 

La Palermo Energia s.p.a ha n. 137 dipendenti così suddivisi: 

Risultato d'esercizio 

n. 1 Dirigente, n. 2 quadri n. 47 impiegati e n. 87 operai . I 

sì 

1 Non vi è personale distaccato dalla o presso la società partecipata. I / L'Assemblea dei soci ha nominato l'Amministratore Unico con Verbale del 23.02.2018 ai sensi dell'art. 11 del TUSP I 

si 
P P P 

5.062 

Ai sensi dell'art.3 c.4 del D.lgs. 175/206 a far data del 22.07.2019 la Società ha provveduto con il rinnovo del Collegio 
Sindacale alla nomina del Revisore legale. 

801 1125 

La società ha sempre chiuso in utile il suo bilancio. I1 socio unico nel prendere atto, in sede di approvazione di 
Bilancio 2019, dell'attività svolta dalla società, manifesta soddisfazione per essa che per i risultati conseguiti; 
raccomanda la massima attenzione ed il totale impegno nel garantire la qualità dei servizi erogati nel contemporaneo 
perseguimento del contenimento dei costi e dell'equilibrio economico finanziario della società. 

sì 
~ 

113 

si 

1.474 

sì 



Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

1 Quota diretta 1 100 

Codice Fiscale Tramite 

Quota detenuta dalla Tramite 
nella società 

1 La partecipata svolge un'attività di 1 I 

Tipo di controllo 

I produzione di beni e servizi a I si I 

controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria 

favore delllAmministrazione? 

autoproduzione di beni o servizi strumentali ali'ente o agli enti pubblici partecipanti o 1 Attività dalla Partecipata 1 allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, C. 2, lett. d) 

1 Descrizione dell'attività 

Società strumentale che gestisce, mediante affidamento in house providing , il 
servizio di pulizia dei locali di tutti gli immobili di proprietà della Città Metropolitana 
di Palermo e dei seguenti servizi strumentali: servizi generali, servizio manutenzione, 
ispezione e verifica degli impianti termici, servizio tecnico, amministrativo e 

Quota % di  partecip 
detenuta dal sogget 

1 Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 

costi d i  funzionamento (art.20, c.2 
1ett.f) 

di aggregazione di 
c.2 1ett.g) 

L'Amministrazione ha fissat 
proprio prowedimento, obi 
specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? 

Esito della ricognizione 

I l 

s 

mantenimento senza interventi 
, > \  

! 



La società gestisce l'Aeroporto Falcone Borsellino sulla base di apposito affidamento in 

concessione approvato con Decreto n. 119T del 02 agosto 2007 del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle Finanze per la durata di quaranta 

anni decorrenti dalla data del medesimo decreto. 

L'Ente detiene nella predetta società una partecipazi~ne~pari al 41,3337% del capitale sociale. 

La GES.A.P s.p.a ha una quota di partecipazione pari al 20% nella GH Sicilia s.r.1 , esercente i 

servizi di full-handling presso l'Aeroporto Falcone Borsellino 

Nell'ultimo quadriennio la società ha riportato un risultato di esercizio positivo superando le 

criticità finanziarie. 

I1 bilancio 2019, approvato dall'Assemblea dei soci 1' 08.07.2020, espone un valore della 

produzione di € 78.751.919 (+ 5,23% rispetto al 2018) ed un utile netto di esercizio € 5.036.999 

che il C.d.A propone di destinare per € 251.850 a riserva legale, € 2.011.635 a totale copertura delle 

perdite portate a nuovo ed € 2.773.514 al fondo di riserva straordinaria, al fine di sostenere la 

solidità patrimoniale della società e contenere i futuri impatti economici in considerazione della 

contingente situazione di emergenza causata dagli effetti della pandemia Covid-19. 

I1 risultato positivo di bilancio, chiuso al 31.12.2019, conferma e migliora il trend di risultati 

positivi degli ultimi anni. 

Nell'ambito del Piano degli aeroporti di interesse nazionale, adottato con Decreto del Presidente 

della Repubblica n.201 del 15 settembre 2015, l'aeroporto di Palermo rientra nel novero dei 12 

aeroporti qualificati " aeroporti di particolare rilevanza strategica ". 

Nelle more che vengano definite dalla Regione Siciliana competenze e funzioni degli Enti di area 

vasta tale partecipazione è considerata strategica ai sensi dell'art. 40 della L.R. 15/15. 



1 Anno d i  costituzione della società 1 1984 

Codice Fiscale 

Denominazione 

03244190827 

GES.A.P. s.p.a. 

Forma giuridica 

Tipo d i  fondazione 

Anno d i  inizio della procedura'1' 

Società per azioni 

Altra forma giuridica 

Stato della società 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati ('l 

Attiva 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) ('l 

Stato 

Provincia 

Comune 

CAP 

Indirizzo 

Telefono 

FAX 

Email 

Attività 2 
I 

Italia 

Palermo 

Cinisi 

90045 

Punta Raisi 

0917020111 

gesap@pec.it 

Attività 1 

Peso indicativo dell'attività % 

1 Peso indicativo dell'attività % I I 

~.52:23 

100% 

Attività 3 

Peso indicativo dell'attività % 

Attività 4 

, i 



azioni in mercati regolamentati nei 
no 

termini e con le modalità di cui 

no 

economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 

con altre attività svolte in regime 

dell'art. 4 con prowedimento del 
no 

Presidente della Regione o delle 

I Numero medio di dipendenti 1 266 I 
Tipologia di attività svolta 

Numero dei componenti 
dell'ornano di amministrazione 1 s 

Attività produttive di beni e servizi 
I 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

293.401 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

s 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

131.591 

P 

11 



La società ha n. 266 dipendenti così suddivisi: 

n. 4 Dirigenti 

n.15 quadri 

n.191 impiegati 

n.56 operai 

Nell'ultimo quinquennio la società ha raggiunto volumi di traffico che hanno concorso alla crescita dei ricavi. 

Approvazione bilancio 

Risultato d'esercizio 

A l )  Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

sì 

5.036.999 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio 

1 Tipo di controllo nessuno l 

sì 

4.364.218 

2.630.805 

757.335 

sì 

891.516 

3.142.553 

631.554 

sì 

181.209 

1.994.774 

631.554 

sì 

422.230 










































